- 1 -

厦门工学院教务与招生处文件

教务〔2021〕35 号

关于 2021-2022 学年第一学期
开学第一天教学检查情况的通报

各学院、各部门:

为进一步规范教学管理，强化日常教学质量监控，保证教学

秩序的正常运行，8 月 30 日，由校领导带队，教务与招生处、

学生与安全处和教学督导办公室人员组成的校级检查组，以及各

教学单位检查小组对开学第一天的教学情况进行检查。现将整体

检查情况通报如下：

一、开课情况

新学期开学第一天全校应开课 316 门次（不含实习实训课

程），正常开课的有 310 门次，开课率为 98.1%，共 185 位教师

上课。未能正常开课的 6 门次课程中有 2 门次课程是 1 位专任教

师因本人住院而停课，还有 2 门次课程是 1 位专任教师因家属住

院需陪护而调课，剩余 2 门次课程是 1 位兼职教师因时间冲突而

临时停课。各教学单位开课情况见表 1。

- 2 -

表 1 开学第一天各教学单位开课情况

教学单位
应开课

课程门次数

正常开课

课程门次数
上课教师数 开课率

博雅教育学院 26 24 13 92.31%

机械科学与电气工程学院 47 47 32 100%

计算机科学与信息工程学院 58 54 30 93.1%

建筑科学与土木工程学院 49 49 36 100%

数据科学与智能工程学院 13 13 10 100%

商学院 59 59 37 100%

艺术与传媒学院 55 55 25 100%

外国语学院 9 9 6 100%

二、学生到课情况

新学期开学第一天采用由各教学单位组织任课教师线上填

报教学班学生出勤情况的形式统计出勤率，共统计到 303 个教学

班的学生出勤情况，统计率为 97.74%。

开学第一天全校平均出勤率为 93.98%（未到课学生多数因

处疫情风险区还未返校），出勤率在 90%以上的教学班有 253 个，

占比 83.5%。大部分学生都能准时到达上课教室，迟到学生仅 14

人次，占比 0.1%，各教学单位的出勤情况见表 2。

- 3 -

表 2 开学第一天各教学单位学生出勤情况

教学单位 出勤率 迟到学生人次

博雅教育学院 93.95% 0

机械科学与电气工程学院 92.77% 1

计算机科学与信息工程学院 93.92% 5

建筑科学与土木工程学院 92.75% 1

数据科学与智能工程学院 96.77% 0

商学院 92.75% 3

艺术与传媒学院 96.37% 4

外国语学院 97% 0

三、课堂教学情况

从开学第一堂课检查情况来看，全体教师均按时到岗，课前

准备充分，多数教师讲课时精神饱满；大部分学生能提前到教室，

上课也能比较认真听讲，教学秩序井然。

1.值得学习借鉴的部分

（1）厚德 107 的教师讲课有激情。

（2）厚德 205、厚德 207、厚德 305、厚德 310、厚德 407、

厚德 408、厚德 409 的学生集中前排就坐。

（3）部分教师能运用学习通等智慧教学工具进行日常教学

管理，实现教育信息化与课堂教学的融合。

（4）个别学院院领导（明德 401）、班导师（正心 207）能

深入课堂，随堂听课。

（5）厚德 201 学生认真听讲。

- 4 -

2.但在检查中也发现一些问题

（1）任课教师声音小，听不清，如厚德 108、正心 620。

（2）PPT 字太小，不利于学生观看，如正心 516.

（3）任课教师教学状态不佳，读 PPT，如厚德 108。

（5）学生就坐较靠后，前排空置，如明德 224-B。

四、信息化教学情况

为推进教育信息化，学校建议任课教师原则上用“学习通”

智慧教学工具开展课堂教学。开学第一天有 71 名教师使用“学

习通”进行签到考勤，占比 38.38%，各教学单位的智慧教学工

具使用情况见表 3。

表 3 开学第一天各教学单位智慧教学工具使用情况

教学单位
用学习通考勤

教师人数
占比

博雅教育学院 6 46.15%

机械科学与电气工程学院 9 28.13%

计算机科学与信息工程学院 13 43.33%

建筑科学与土木工程学院 16 44.44%

数据科学与智能工程学院 5 50.00%

商学院 10 27.03%

艺术与传媒学院 7 28.00%

外国语学院 5 83.33%

部分教师借助智慧教学工具实现了教育信息化与课堂教学

的深度融合，开学第一天教师课堂互动发布次数为 231，各教学

- 5 -

单位的课堂互动发布数见表 4。

表 4 开学第一天各教学单位课堂互动发布数

教学单位 课堂互动发布数

博雅教育学院 37

机械科学与电气工程学院 30

计算机科学与信息工程学院 34

建筑科学与土木工程学院 25

数据科学与智能工程学院 42

商学院 31

艺术与传媒学院 10

外国语学院 22

课堂互动以发布主题讨论和课堂选人为主，具体课堂互动发

布类型个数见下图。

- 6 -

学生参与课堂互动人次达 761，具体参与课堂互动类型人次

见下图。

教师作业发放数量为 36，学生作业完成人次为 714，教师作

业批阅数量为 119。

学生第一天任务点完成人次达 4648、章节测验完成人次达

1532。

教务与招生处

2021 年 8 月 31 日

抄送：校领导、存档。

厦门工学院教务与招生处 2021 年 9月 1 日印发